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Введение

Актуальность темы исследования. Базовым элементом в современ-

ных электронных устройствах является полевой транзистор, каналом которо-

го служит двумерный электронный газ, образующийся за счет изгиба зон в

структуре металл-диэлектрик-полупроводник [1]. В настоящее время техно-

логический прогресс привел к возможности создания и исследования физиче-

ских свойств двумерного электронного газа с необычным дираковским зако-

ном дисперсии электронов, возникающим в ряде атомно тонких кристаллов

и на поверхности трехмерных полупроводниковых кристаллов. Первым полу-

ченным в лаборатории кристаллом толшиной в один атом стал графен [2],

который состоит из атомов углерода, расположенных в узлах гексагональной

решетки. Главным отличительным свойством графена является ультрареля-

тивистский закон дисперсии носителей заряда, называемых также безмассо-

выми дираковскими фермионами. Существование безмассовых дираковских

фермионов обуславливает необычные свойства графена (например, возмож-

ность наблюдения квантового эффекта Холла при комнатной температуре).

С точки зрения применения графена в качестве материала в современных

устройствах электроники и оптоэлектроники важно исследовать не только

”объемные” свойства носителей заряда, но и свойства краевых/поверхностных

состояний, возникающих из-за обрыва кристаллической решетки [3, 4]. По-

следние образуют дополнительный проводящий канал вблизи края графена

[5] и влияют на транспортные и оптические свойства графеновых структур.

Проявление вклада краевых состояний в оптическом поглощении графена с

наноотверстиями изложено в отдельной главе настоящей диссертации.

Одновременно с исследованием графена возникла топологическая клас-

сификация полупроводниковых кристаллов [6]. В рамках этой теории класси-

фикация зон проводится согласно симметрии обращения времени и вводится

понятие топологического инварианта – числа, принимающего два значения (0
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или 1) и характеризующего объёмную зонную структуру полупроводника. То-

пологическими изоляторами (ТИ) называются полупроводники, для которых

топологический инвариант равен 1 [7, 8]. Главным свойством ТИ являет-

ся существование в запрещенной зоне материала топологически защищенных

проводящих поверхностных состояний (ПС). К ТИ относят материалы Bi2Se3,

Bi2Te3, BixPb1−x (при 0.19 < x < 0.33), в которых объёмные носители име-

ют дираковский (или модифицированный дираковский) закон дисперсии с

ненулевой массой (шириной запрещенной зоны). В рамках метода огибающих

функций для описания поверхностных состояний в ТИ используется нулевое

граничное условие (ГУ) [9], которое гарантирует существование безмассовых

дираковских фермионов на поверхности ТИ. Хотя интуитивно накладываемое

нулевое ГУ является приемлемым, оно не может описать зависимость свойств

ПС от возмущения кристаллического потенциала вблизи поверхности ТИ. Од-

на из глав диссертации содержит исследование зависимостей спектров ТИ от

свойств поверхности в рамках феноменологического ГУ.

Помимо ТИ существуют топологические кристаллические изоляторы, су-

ществование ПС в которых защищено пространственной симметрией. К то-

пологическим кристаллическим изоляторам относят сплавы Pb1−xSnx(Se,Te).

Объемные носители в этих материалах также обладают дираковской диспер-

сией. Интересной особенностью указанных сплавов является существование

ПС как при нормальном так и инвертированном порядке зон [10, 11]. В насто-

ящей диссертации будет показано, что это естественно описывается в рамках

уравнения Дирака, причем ПС в неинвертированной фазе приводят к эффек-

там похожим на те, что возникают из-за существования топологических ПС.

Из вышеуказанного следует актуальность темы диссертационной работы.

Цели и задачи диссертационной работы: Построение теории по-

верхностных состояний в нанопроволоках дираковских материалов типа Bi,

Bi1−xSbx и Pb1−xSnx(Se,Te). Доказательство того, что нетопологические по-

верхностные состояния также дают ааронов-бомовский вклад в магнитопрово-
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димость нанопроволоки. Исследование зависимости энергетического спектра

поверхностных состояний от феноменологических граничных условий в топо-

логических изоляторах типа Bi2(Se,Te)3 в рамках k·p-приближения, а также

двумерных топологических изоляторах в приближении сильной связи. Расчет

вклада краевых состояний, локализованных на наноотверстиях, в поглощение

наноперфорированного графена.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Нахождение энергетического спектра трехмерного изотропного уравне-

ния Дирака в нанороволоке без магнитного поля и в продольном магнит-

ном поле. Вычисление вклада поверхностных состояний в магнитопрово-

димость нанопроволоки, при заполнении большого числа поверхностных

подзон.

2. Вывод граничного условия для огибающих функций в трехмерных топо-

логических изоляторах типа Bi2(Se,Te)3 на поверхности (111). Изучение

зависимости энергетического спектра поверхностных состояний от зна-

чений параметров в выведенном граничном условии.

3. Вывод граничного условия для волновых функций в двумерных тополо-

гических изоляторах в рамках метода сильной связи с четырьмя орбита-

лями на каждом узле квадратной решетки. Исследование зависимости

энергетических спектров краевых состояний по всей краевой зоне Брил-

люэна от значений феноменологических параметров в выведенном ГУ.

4. Вычисление вклада внутризонных переходов в поглощение наноперфо-

рированного графена.

Научная новизна работы. В диссертации впервые найден энергети-

ческий спектр трехмерного уравнение Дирака с граничным условием, удо-

влетворяющим симметрии по отношению к инверсии времени и эрмитовости

задачи, в геометрии нанопроволоки.

Предложено новое теоретическое описание ПС в 3D ТИ типа Bi2(Se,Te)3,
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учитывающее пространственную симметрию поверхности (111). Рассмотре-

но влияние общего ГУ, инвариантного относительно инверсии времени, на

спектр краевых состояний в 2D ТИ.

Предсказан новый механизм резонансного поглощения терагерцового из-

лучения в наноперфорированном графене.

Практическая значимость. Предсказано, что наноперфорированный

графен перспективен в качестве оптического модулятора терагерцового излу-

чения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Рассмотрен вклад нетопологических поверхностных состояний, образу-

ющих одномерные подзоны вне запрещенной зоны материала, в транс-

порт вдоль нанопроволок из дираковских кристаллов типа Bi, Bi1−xSbx,

PbxSn1−x(Se,Te). Включение продольного магнитного поля приводит к

появлению осциллирующей ааронов-бомовской поправки к плотности

поверхностных состояний и магнитопроводимости нанопроволоки.

2. В рамках приближения огибающих функций предложено общее гра-

ничное условие для 3D ТИ типа Bi2(Se,Te)3, удовлетворяющее общим

физическим требованиям. Учет пространственных симметрий поверхно-

сти (111) кристаллов типа Bi2(Se,Te)3 позволяет уменьшить число неиз-

вестных граничных параметров до трёх. Показано, что энергетический

спектр топологических поверхностных состояний сильно зависит от зна-

чений граничных параметров и в общем случае не имеет стандартного

конического вида.

3. В 2D ТИ, описываемых моделью сильной связи с четырьмя орбиталя-

ми на каждом узле двумерной квадратной решетки, общее граничное

условие, инвариантное относительно обращения времени, не нарушает

соответствие ”объём-граница”.

4. Предсказано, что коэффициент поглощения наноперфорированного гра-
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фена имеет резонанс на частотах, соответствующих расстоянию меж-

ду ближайшими уровнями энергий краевых состояний, локализованных

вблизи каждого наноотверстия. Величиной коэффициента поглощения

на резонансной частоте можно управлять при помощи напряжения на

затворе.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность пред-

ставленных в диссертации результатов подтверждается тем, что при расчётах

использовались проверенные методы теоретической физики, воспроизводящие

результаты в предельных случаях и, дающих непротиворечивые результаты

в различных подходах. Полученные теоретические результаты признаны на-

учной общественностью при обсуждениях на российских и международных

научных конференциях, а также подтверждены положительными рецензиями

опубликованных статей в научных журналах.

Результаты исследований, вошедших в диссертацию, докладывались на

Joint Conference of New Trends on Topological Insulators and 17-th International

Conference on Narrow Gap Systems (Würzburg, Germany, July 25-29, 2016),

Graphene Week 2016 (Warsaw, Poland, June 13-17, 2016), 18th and 22th International

Symposium ”Nanostructures: Physics and Technology” (Saint Petersburg, Russia,

June 21-26, 2010, and Saint Petersburg, Russia, June 23-27, 2014); 10-ой и

12-ой Российской конференции по физике полупроводников (Нижний Нов-

город 19-23 сентрября 2011 г., и Ершово 21-25 сентября 2015 г.); 18-ом

международном симпозиуме ”Нанофизика и нанофотоника” (Нижний Нов-

город, 10-14 марта 2014 г.); XIII Конференция молодых ученых ”Проблемы

физики твердого тела и высоких давлений” (Сочи, 10-21 сентября 2014);

9-th Advanced Research Workshop Fundamentals of Electronic Nanosystems

”NanoPeter 2014” (Saint Petersburg, Russia, June 21-27, 2014); International

Workshop ”New Trends in Topological Insulators” (Berlin, Germany, 7-11 July

2014); 15-ой Школы молодых ученых ”Актуальные проблемы физики” Физи-
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ческий институт РАН, Москва, 16-20 ноября 2014 г.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 13 печатных

работах, из них 5 статей в рецензируемых журналах, входящих в систему

Web of Science [12–16], а также 8 публикаций в сборниках трудов и тезисов

конференций [17–24].

Личный вклад автора. Автор принимал участие в постановке задач и

обсуждении результатов. Все расчеты проводились автором.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора ли-

тературы, 3-х глав, заключения, библиографии и 2-ух приложений. Работа

содержит 90 страниц, включая 22 рисунка, 4 таблицы и список литературы

из 111 источников.

Обзор литературы состоит из трёх разделов. В пером разделе Обзора

вводится понятие топологического (кристаллического) изолятора и обозре-

вается проблема граничных условий для огибающих функций трехмерных

топологических изоляторов типа Bi2(Se,Te)3, Bi1−xSbx и топологических кри-

сталлических изоляторов типа Pb1−xSnx(Se,Te). Второй раздел Обзора посвя-

щен изложению известных теоретических и экспериментальных результатов

по эффекту Ааронова-Бома в нанопроволоках из топологических изоляторов.

В третьем разделе Обзора приводятся результаты работ по краевым состояни-

ям в графене в модели сильной связи и в приближении огибающих функций

и их связи с экспериментальными работами.

Первая глава содержит 4 раздела и посвящена проблеме поверхностных

состояний в полупроводниках типа Pb1−xSnx(Se,Te) и Bi1−xSbx. В разделе 1.1

методом инвариантов выводится двухзонный k·p-гамильтониан, который при-

водится к виду анизотропного гамильтониана Дирака. Далее (раздел 1.2) об-

суждается проблема граничного условия для анизотропного уравнения Дира-

ка и вычисляются спектры поверхностных состояний для полупространства.

Раздел 1.3 посвящен вычислению спектров изотропного уравнения Дирака в
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нанопроволоке без магнитного поля и в продольном постоянном магнитном

поле, а также вычислению плотности поверхностных состояний в магнитном

поле. В заключительном разделе первой главы (раздел 1.4) вычисляется вклад

поверхностных состояний в магнитопроводимость нанопроволоки.

Во второй главе, состоящей из двух разделов, исследуется проблема

граничных условий для огибающих функций 3D ТИ (раздел 2.1) и для вол-

новых функций электронов в 2D ТИ в рамках метода сильной связи (раздел

2.2).

Третья глава содержит два раздела и посвящена исследованию вклада

краевых состояний в поглощение наноперфорированного графена. В разделе

3.1 вычисляется энергетический спектр краевых состояний, локализованных

вблизи одного наноотверстия в графене. Затем в разделе 3.2 вычисляется

вклад внутризонных переходов в коэффициент поглощения графена с многи-

ми наноотверстиями.

В Заключении сформулированы основные результаты работы.

Формулы и рисунки в диссертации нумеруются по главам в стиле №гла-

вы. №формулы (в Обзоре литературы №главы отсутствует), нумерация лите-

ратуры и сокращения единые для всего текста. Список сокращений приведен

после заключения, кроме того, в каждой главе при первом упоминании при-

водится расшифровка сокращения.
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Обзор литературы

1. Топологические и топологические кристаллические

изоляторы

1.1. Топологические изоляторы

Взгляд на зонную структуру полупроводников с точки зрения тополо-

гической классификации, по аналогии с топологическими соображениями,

используемыми в теории квантового эффекта Холла [25], привёл к появле-

нию нового физического понятия – топологический изолятор (ТИ) [7, 8].

ТИ называется полупроводниковый кристалл, в запрещенной зоне которо-

го существуют топологически защищенные поверхностные состояния (ПС)

металлического типа. Под топологической защитой здесь понимают то, что

существование ПС определяется соображениями, основанными на топологи-

ческой классификации объемных зон полупроводника и не зависит от деталей

строения приповерхностной области. В идеальном случае в запрещенной зоне

образуются однократно вырожденные расщеплённые по спину поверхност-

ные/краевые состояния, спектр которых схематически представлен на рис.1d.

Спектр топологических ПС расщеплен по спиновому квантовому числу, что

делает ТИ привлекательными для практических приложений в области спин-

троники [26].

С топологической точки зрения ТИ отличается от обычного (тривиально-

го) изолятора значением топологического инварианта Z2 [6, 27], который ха-

рактеризует топологические свойства заполненных зон полупроводника. Для

ТИ значение топологического инварианта Z2 равно единице (ν = 1), в то вре-

мя как для тривиального изолятора его значение равно нулю (ν = 0). Здесь

стоит отметить, что никакие возмущения гамильтониана кристалла, сохра-

няющие симметрию инверсии времени и не приводящие к закрытию запре-
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щенной зоны, не могут поменять топологический класс полупроводника. Так

как значение Z2-инварианта определяется с помощью матрицы, построенной

на волновых функциях, а точнее блоховских множителях, всех заполненных

зон бесконечного кристалла [27], то сама по себе топологическая классифи-

кация ничего не может сказать о ПС, появляющихся в результате обрыва

кристаллического потенциала [3, 4]. Однако, принцип соответствия ”объем-

граница” (”bulk-boundary correspondence”) утверждает, что в области измене-

ния значения Z2-инварианта (т.е. на границе ТИ-вакуум или ТИ-тривиальный

изолятор) уровень Ферми пересекает нечетное число пар (ферми дуг) ПС в

запрещенной зоне 2D (3D) ТИ [7, 28]. ПС, возникающие на поверхности ТИ,

называют топологическими, чтобы подчеркнуть их топологическое происхож-

дение.

Теоретически было показано [9], что целый класс соединений c цен-

тром инверсии Bi2Se3, Bi2Te3, Sb2Te3 являются ТИ. Оказалось, что именно

учёт спин-орбитального взаимодействия в этих кристаллах приводит к инвер-

сии двух ближайших к уровню Ферми зон с разной четностью, результатом

чего является их нетривильная топологическая классификация (см. рис.1).

Существование топологических ПС в кристаллах Bi2Se3, Bi2Te3,Sb2Te3 было

подтверждено в экспериментах по фотоспектроскопии с угловым и спиновым

разрешением [29, 30].

В приближении огибающих волновых функций в окрестности центра

зоны Бриллюэна (Γ-точки) электроны и дырки в соединениях типа Bi2Se3,

Bi2Te3, Sb2Te3 описываются уравнением Дирака [9]:
m(p) vpz 0 vp−

vpz −m(p) vp− 0

0 vp+ m(p) −vpz
vp+ 0 −vpz −m(p)




Ψ1

Ψ2

Ψ3

Ψ4

 = E


Ψ1

Ψ2

Ψ3

Ψ4

 , (1)

в котором мы пренебрегли анизотропией, m(p) = m + bp2 – массовый член,
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d)

Рис. 1. Схема эволюции объемного спектра узкощелевого кристалла при увеличении объем-

ного спин-орбитального взаимодействия, приводящего к инверсии зон: от фазы тривиального

изолятора (а) через бесщелевую фазу (b) до инвертированного спектра в фазе топологиче-

ского изолятора (c). Панель (d): зонная модель полубесконечного топологического изолятора

типа Bi2Se3. В кривизну спектра объемных зон вносит вклад дисперсия массового члена

m(k) в гамильтониане (1). Черные кривые изображают спектр топологических ПС. Рисунок

адаптирован из работы [16].

зависящий от квазиимпульса, p± = px± py, v – матричный элемент оператора

скорости в Γ-точке, Ψ = (Ψ1Ψ2,Ψ3,Ψ4)
T – столбец из огибающих волновых

функций. Уравнение (1) выведено в системе координат, в которой ось z сов-

падает с направлением (111) ромбоэдрической решетки кристаллов Bi2Se3,

Bi2Te3, Sb2Te3. Для нахождения волновых функций и спектра топологиче-

ских ПС в рамках уравнения (1) необходимо задать граничное условие (ГУ)

для огибающих функций на поверхности кристалла. В подавляющем боль-

шинстве работ используется нулевое ГУ для всех компонент Ψ [9, 31–38].


[…]


нием температуры в поглощение на резонансной частоте вносят всё больший

вклад члены с большими l. Так на рис.3.2b при температуре T = 0.1h̄ω0 резо-

нанс определяется членом с номером l = 2 в формуле (3.18). При увеличении

температуры на порядок (T = h̄ω0), дополнительный вклад даёт член с l = 3,

что приводит к росту резонансного максимума и уменьшению его ширины

(т.к. γ2 ≫ γ3). Дальнейший рост температуры приводит к понижению макси-

мального значения (см. вставку на рис. 3.2b). Иная ситуация представлена

на рис. 3.2a, на котором при температурах, много меньших энергии резо-

нанса, вклад в поглощение на резонансной частоте определяется членом в

сумме (3.18) с номером l = 3 (при µ = −3.5h̄ω0). Его вклад в поглощение

является главным для рассматриваемого значения a = −0.15, так как он в не

менее чем в 3 раза превосходит вклады от остальных членов (см. рис.3.3).

Поэтому ширина линии резонанса не зависит от температуры, а значение в

максимуме убывает с ростом последней (см. вставку на рис. 3.2а). Различие в

температурных зависимостях амплитуды резонанса на рис. 3.2a и 3.2b опреде-

ляется конкуренцией двух факторов. С одной стороны, с ростом температуры

разность фермиевских функций распределения уменьшается, и поглощение
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Рис. 3.3. Зависимость величины поглощения на резонансной частоте ωres = 0.99ω0 от поло-

жения уровня Ферми при a = −0.15.

падает с ростом T . С другой стороны появляются дополнительные вклады в

амплитуду резонанса, связанные с соседними резонансными переходами. По-

этому реализация монотонной или немонотонной температурной зависимости

амплитуды резонанса сложным образом зависит от параметров системы.

Зависимость величины поглощения на резонансной частоте от положе-

ния уровня Ферми, представленная на рис. 3.3, демонстрирует возможность

управления величиной отклика в резонансе при помощи затвора. При низких

температурах и достижимых на опыте [95] значений концентрации антиточек

naR
2 = 2 · 10−3 абсолютное значение коэффициента поглощения может дости-

гать нескольких процентов (для a = −0.15 и −4h̄ω0 . µ . −3h̄ω0), что по

величине сопоставимо с плазмонным откликом графеновых структур [110].

При высоких температурах (T ≫ h̄ω0, µ) коэффициент поглощения спадает

как 1/T (см. левые вставки на рис. 3.2).
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Найдены электронные спектры в нанопроволоке, описываемой эффек-

тивным изотропным трехмерным уравнением Дирака с однопараметри-

ческим граничным условием, удовлетворяющим требованиям эрмитово-

сти и симметрии инверсии времени задачи. Знак параметра в гранич-

ном условии определяет тип спектра поверхностных подзон. При по-

ложительном значениях граничного параметра поверхностные подзоны

формируются в объемной запрещенной зоне, как в нанопроволоках из

топологических изоляторов. При отрицательных значениях граничного

параметра поверхностные подзоны образуются на фоне размерно-кван-

тованных состояний в отсутствие магнитного поля. Включение продоль-

ного магнитного поля приводит к появлению осциллирующего по маг-

нитному потоку вклада в плотность поверхностных состояний и магни-

топроводимость для обоих типов спектра поверхностных подзон. Фаза

осцилляций изменяется от π в слабых магнитных полях до 2π в пределе

сильных полей.

2. Выведено ГУ для огибающих функций в 3D ТИ типа Bi2(Se,Te)3. Про-

странственные симметрии поверхности (111) и симметрия по отношению

к инверсии времени позволяют сократить число феноменологических

параметров в ГУ до трех. Показано, что в общем случае ПС не имеют

конической дисперсии.

3. Рассмотрен вопрос о спектрах краевых состояний в 2D ТИ, описыва-

емых в модели сильной связи четырьмя орбиталями на каждом узле

квадратной решетки. Показано, что общее инвариантное относительно

инверсии времени граничное условие не нарушает соответствие ”объем-

граница” в 2D ТИ.
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4. Предсказано, что коэффициент поглощения наноперфорированного гра-

фена имеет резонанс на частотах, соответствующих расстоянию меж-

ду ближайшими уровнями энергий краевых состояний, локализован-

ных вблизи каждого наноотверстия. Амплитудное значение коэффи-

циента поглощения на резонансной частоте, будучи сложной функци-

ей параметров системы (уровня Ферми, температуры), может достигать

нескольких процентов для реально достижимых концентраций наноот-

верстий в листе графена. Для отверстий нанометрового диаметра резо-

нансная частота лежит в терагерцовом диапазоне. При освещении цир-

кулярно поляризованным излучением резонанс в поглощении возникает

только в одной из долин из-за долинной асимметрии спектра краевых

состояний.
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Список сокращений и условных обозначений

ГУ — граничное условие

ПС — поверхностные состояния

ТИ — топологический изолятор

ТКИ — топологический кристаллический изолятор
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Приложение А

Спектры поверхностных состояний в сильном

магнитном поле

В этом приложении выводится спектр поверхностных состояний (ПС) в

пределе сильных магнитных полей. Для этого мы используем интегральное

представление функции Куммера M(a, b, z) [111] (при Re(b− a) > 0):

M(a, b, z) = − 1

2πi

Γ(b)Γ(1− a)

Γ(b− a)

(0+)∫
1

ezt(−t)a−1(1− t)b−a−1dt, (А.1)

здесь интегрирование проходит по замкнутому контуру в плоскости комплекс-

ного параметра t с началом в точке t = 1 в положительном направлении во-

круг точки t = 0. Для вычисления интеграла выберем контур, изображенный

на рис.А.1.

Тогда интеграл в (А.1) можно записать в виде:

(0+)∫
1

=

ρ∫
1

+

∫
Cρ

+

1∫
ρ

=

∫
Cρ

+
(
ei2πa − 1

) 1∫
ρ

(А.2)

здесь окружность Cρ выбирается таким образом, чтобы интеграл по ней был

много меньше интеграла от ρ до 1, при этом мы рассматриваем случай, когда

параметр a не равен целому числу, что справедливо для ПС. Далее будет

Re(t)

Im(t)

0 1

C�

�

Рис. А.1. Контур интегрирования, используемый для оценки функции Куммера M(a, b, z) в

(А.1)
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показано, что это условие удовлетворяется в пределе z ≫ b, z ≫ a. Для

параметров функции Куммера M(a, b, z) из дисперсионного уравнения 1.38,

описывающего спектр состояний в нанопроволоке в магнитном поле при j ≤

−1/2 этот предел есть:
Φ
Φ0

≫ |j − 1/2|
Φ
Φ0

≫ λ2(E2 −m2 − k2z)/2

|j − 1/2| > λ2(E2 −m2 − k2z)/2

(А.3)

Теперь вычислим второй интеграл в (А.2), используя метод Лапласа.

Преобразуем подынтегральное выражение к следующему виду:

1∫
ρ

eztta−1(1− t)b−a−1dt =

1∫
ρ

ezt+(a−1) ln t+(b−a−1) ln(1−t)dt ≡
1∫
ρ

eg(a,b,z;t)dt, (А.4)

где последнее равенство суть определения функции g(a, b, z; t). В рассматри-

ваемом пределе (А.3) функция g(a, b, z; t) имеет резкий максимум при t = t0

в интервале (ρ, 1):

t0 =
z − b+ 2

z
− 1− a

z − b+ 2
. (А.5)

Поэтому интеграл в (А.4) можно оценить следующим образом:

1∫
ρ

eg(a,b,z;t)dt ≈

√
2π

|g′′(a, b, z; t0)|
eg(a,b,z;t0) =

√
2π(b− 2)

z2
exp

(
z − b+ 2− z(1− a)

z − b+ 2

)
×

×
(
z − b+ 2

z
− (1− a)

z − b+ 2

)a−1(
1− z − b+ 2

z
+

1− a

z − b+ 2

)b−a−1

(А.6)

Выражение (А.6) будет оценкой всей функции M(a, b, z), только если радиус

окружности ρ удовлетворяет условию:

∫
Cρ

eg(a,b,z;t) ≈ eρzρa−1 ≪ 2 (1− cos(2πa))

1∫
ρ

eg(a,b,z;t) ≈ ez−b+2

√
2π(b− 2)

z2
. (А.7)

Ясно, что в рассматриваемом пределе всегда найдется такое значение ρ, что-

бы удовлетворить условию (А.7). После подстановки (А.6) в дисперсионное
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Рис. А.2. Спектр доньев подзон Ej (kz = 0) в дираковской нанопроволоке в магнитном поле,

задаваемый дисперсионным уравнением (1.38) при R = 50нм, Φ = 40, v = 1.6 · 106м/с,

m = 0.1эВ и (a) a0 = −0.15, (b) a0 = 0.15. Пунктирные асимптоты спектров ПС задаются

выражением (А.8).

уравнение (1.38), удерживая ведущий члены, мы получаем спектр поверх-

ностных подзон в пределе сильных магнитных полей (А.3) (см. пунктирные

прямые на рис. А.2):

Ekzjs = svh̄

√
k2z +

(j + Φ− 1/2)2

R2
+ E0, (А.8)

где мы сохранили все обозначения, введенные в главе 1
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Приложение Б

Плотность поверхностных состояний в

дираковской нанопроволоке в магнитном поле

В этом приложении выводится формула, описывающая осциллирующую

зависимость плотности поверхностных состояний от магнитного потока, про-

ходящего через сечение нанопроволоки. В квазиклассическом пределе |κR/j| ≫

max (|j|, |Φ|) и в пределе сильных магнитных полей (А.3) спектр ПС записы-

вается в виде:

Ekzjs = svh̄

√
k2z +

(j + Φ− γB)
2

R2
+ E0, (Б.1)

где γB = 0 в квазиклассическом пределе и γB = 1/2 в пределе сильных

магнитных полей. Тогда для плотности ПС в нанопроволоке длины Lz можно

получить следующее выражение:

D(E) =
∑

(kz,j)∈G δ(E − Ekz,j) =

=
∫

Lzdkz
2π

∫
dx
∑

j δ
(
x− j

R

)
δ(E − sh̄v

√
k2z + (x+ (Φ− γB)/R)2 − E0) =

= LzR
2π

∑∞
n=−∞

∫
dx

∫
dkze

i2πRnx−iπnδ(E − sh̄v
√
k2z + (x+ (Φ− γB)/R)2 − E0) =

= LzR
2π

∑∞
n=−∞

∫2π
0 dθ

∫
kdkei2πRnk sin θ−i2πΦn+i2πγBn−iπnδ(E − h̄vk − E0) =

= Θ
[
(E − E0) sgn(a0(a

2
0 − 1)) + h̄vke

] LzR(E−E0)
2π(h̄v)2 2π (1+

+2
∑+∞

n=1 J0

(
2πR(E−E0)n

h̄v

)
cos (2πΦn− 2πγBn+ πn)

)
≈

= Θ
[
(E − E0) sgn(a0(a

2
0 − 1)) + h̄vke

] LzR(E−E0)
2π(h̄v)2 2π (1+

+2
√

h̄v
π2R(E−E0)

∑+∞
n=1

cos( 2πR(E−E0)n
h̄v )√
n

cos (2πΦn− 2πγBn+ πn)

)
,
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где область интегрирования задается так: G = {s
√
k2z + (j + Φ− γB)2/R2 >

ke}, ke = 2|a0|m/ch̄|1 − a20|, J0(x)–функция Бесселя 1-го рода. В последнем

равенстве мы использовали разложение J0(x) в пределе x≫ 1.
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