125009, г. Москва,
ул. Моховая, д. 11, корп. 7,
ФГБУН Институт Радиотехники и
Электроники им. В. А. Котельникова
Российской Академии Наук
Диссертационный совет Д002.231.01

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Еналдиева Владимира Викторовича “СВОЙСТВА КРАЕВЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ СОСТОЯНИЙ В ДИРАКОВСКИХ МАТЕРИАЛАХ”, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук (специальность 01.04.10 - физика полупроводников).

Актуальность. В последние 10 лет в физике происходит бурное развитие, связанное с появлением новых интересных двумерных и трёхмерных материалов, в том числе графена, дисульфида молибдена, двумерных и трёхмерных топологических изоляторов. С точки зрения физики полупроводников эти материалы представляют собой узкозонные или бесщелевые полупроводники. Поэтому их теоретическое исследование можно проводить хорошо отработанными методами из теории полупроводников. В диссертации представлены результаты теоретического анализа ряда фундаментальных задач, относящихся к описанию электронных свойств квазичастиц с дираковским спектром в двумерных и трёхмерных материалах. В первой главе диссертации представлен анализ спектра поверхностных состояний в полупроводниках типа $Pb_{1-x}Sn_x(Se,Te)$ и $Bi_{1-x}Sb_x$. Интерес к этим соединениям связан с тем, что их объемный квазичастичный спектр имеет дираковский вид. Также в первой главе обсуждается магнитопробитость проволоки из таких соединений. Полученные результаты являются безусловно актуальными, т.к. они важны для понимания механизмов поверхностной проводимости в бесщелевых полупроводниках с объемным дираковским спектром. Во второй главе изучаются поверхностные состояния в трёхмерных и двумерных топологических изоляторах. В частности детально изучено как зависит спектр поверхностных (краевых) состояний от параметров, которые определяют эффективное граничное условие. Оказывается, что при некоторых значениях этих параметров спектр поверхностных (краевых) состояний может сильно отличаться от простейшей ситуации, когда точка Дирака располагается в Γ -точке. Полученные результаты особенно актуальны в свете теоретического обсуждения соответствия объем-граница в топологических изоляторах. В третьей главе диссертации изучается поглощение циркулярно поляризованного излучения

графеном с наноперфорированными отверстиями. Показано, что у границы отверстий возникают квазистационарные состояния, которые могут приводить к резонансному поглощению излучения. Актуальность полученных результатов связана с тем, что наноперфорированный графен интенсивно изучается экспериментально. Таким образом, актуальность работы не вызывает сомнения.

Новизна и достоверность. В диссертационной работе впервые получен ряд принципиально важных новых результатов, имеющих как фундаментальное, так и прикладное значение. Впервые найдены электронные спектры и вычислена магнитопроводимость нанопроволоки, описываемой эффективным изотропным трехмерным уравнением Дирака с однопараметрическим граничным условием, удовлетворяющим требованиям эрмитовости и симметрии инверсии времени задачи. Впервые выведено граничное условие для огибающих функций в трёхмерном топологическом изоляторе типа $\text{Bi}_2(\text{Se,Te})_3$. Показано, что в общем случае поверхностные состояния не имеют конической дисперсии. В рамках модели сильной связи с четырьмя орбиталями на каждом узле квадратной решетки показано, что общее инвариантное относительно инверсии времени граничное условие не нарушает соответствие "объем- граница" в двумерных топологических изоляторах. Предсказано, что квазистационарные состояния, возникающие у границы отверстий в графене, могут приводить к резонансному поглощению циркулярно поляризованного излучения. Эти результаты, а также другие результаты диссертации, являются оригинальными и получены автором впервые. Этим определяется **научная новизна** работы. Автор проводит аналитические расчеты, используя проверенные методы теоретической физики, такие как метод огибающей (к-р метод), нестационарная теория возмущений, и др. Поэтому не возникает сомнений в **достоверности** полученных результатов.

Научная и практическая значимость Научная значимость диссертации состоит в ряде новых фундаментальных результатов, полученных впервые. Наиболее интересны два из результатов диссертации: прямая проверка соответствия объем-граница и оригинальный метод вычисления резонансного поглощения излучения на отверстиях в графене. С практической точки зрения интересен последний результат, который показывает, что наноперфорированный графен может быть использован как модулятор терагерцового излучения.

Исходя из вышесказанного, можно с уверенностью сказать, что научная и практическая значимость всех результатов диссертации высока и несомненна.

Развитые в диссертации оригинальные теоретические методы и подходы могут быть использованы для количественного описания разнообразных явлений в двумерных и трёхмерных топологических изоляторах и в графене. Результаты диссертации В.В. Еналдиева могут быть рекомендованы к использованию в организациях, проводящих исследования в области физики полупроводников и физики конденсированных сред (ФТИ им. А.Ф. Иоффе РАН, ИС РАН, НЦ КИ ПИЯФ, МГУ, ИФП СО РАН, ФИАН, ИФТТ РАН, ИТФ РАН, и др.).

Диссертация В.В. Еналдиева написана понятным языком и содержит достаточное количество иллюстраций. В ней четко сформулированы цели исследования, достаточно полно описаны и проанализированы использованные теоретические методы и обсуждены полученные результаты.

Замечания. По диссертации следует высказать несколько вопросов и замечаний, не имеющих принципиального характера:

- В разделе 1.3 выводится спектр поверхностных состояний в нанопроволоке, исходя из объемного гамильтониана. Для случая положительного параметра a в граничных условиях спектр состояний лежит внутри объемной щели. Было бы полезно для понимания выписать поверхностный гамильтониан, который приводит к таким же поверхностным уровням и проследить как от параметра a зависят параметры гамильтониана для поверхностных состояний.
- Какая из симметрий в ур. (2.5) гарантирует наличие нулевых элементов в недиагональных блоках матрицы Q в ур. (2.6)? Какой вид будет иметь матрица Q при наличии только симметрии относительно обращения времени?
- В главе 3 представлен оригинальный расчет поглощения наноперфорированного графена. Наиболее интересный результат получается в условиях резонанса (ур. 3.19). Было бы полезно получить этот результат, с использованием стандартного расчета проводимости на конечной частоте с использованием аппарата функций Грина.
- В разделе 2.2 изучаются краевые состояния в двумерном топологическом изоляторе в модели сильной связи. Оказывается, что в зависимости от параметров, характеризующих граничное условие, краевое состояние может иметь достаточно

сложную дисперсию. Позволяет ли используемый в диссертации подход изучить как устроены краевые состояния в ситуации, когда прямая щель в Г-точке осталась, но максимум валентной зоны лежит выше чем минимум зоны проводимости? Если да, то что можно ожидать для поведения краевого состояния в этой ситуации?

Эти замечания не влияют на общую высокую оценку работы, которая выполнена на высоком научном уровне.

Научные положения и результаты диссертации хорошо аргументированы и обоснованы. Основные результаты диссертации опубликованы в 5 научных работах в отечественных (Письма в ЖЭТФ, ЖЭТФ) и зарубежных журналах (Phys. Rev. B), доложены на российских и международных конференциях. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа В.В. Еналдиева является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение новой научной задачи о свойствах поверхностных и краевых состояний в полупроводниках с дираковским спектром. Решение этой задачи является важным этапом в развитии современной физики полупроводников. Диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. В.В. Еналдиев безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности **01.04.10 - физика полупроводников**.

доктор физико-математических наук,
специальность 01.04.02 - теоретическая физика
старший научный сотрудник
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт теоретической физики им. Л.Д. Ландау
Российской академии наук
Бурмистров Игорь Сергеевич
31 марта 2017 г.
142432, Московская обл., г. Черноголовка, просп. Академика Семенова, д. 1-А
тел. 8 495 7029317, e-mail: burmi@itp.ac.ru

Подпись И.С. Бурмистрова заверяю
ученый секретарь
ИТФ им. Л.Д. Ландау РАН
к.х.н. С.А. Крашаков